Ceará , 03 de Outubro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV I N° 3560

Parecer da Equipe Gestora ou do Conselho de Classe: ( )
O INDEFERIDO
Considerações (se for o caso):

~J

LU
u

Data: Assinatura:  tyJ
It:.

üNICIP;~

FOLHA

VIS O
P • licado por:

Jairta AI ' - tr . vares
Código ldentificador:Cl ~":;I_-€

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

0032/2024 - SAAE.

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E
ESGOTO - QUIXERE - PREGÃO ELETRONICO N°
0032/2024 - SAAE - TIPO: MENOR PREÇO - O Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto — SAAE, do Distrito de Lagoinha - Quixeré,
localizado na Rua Mestre Isidoro, 785, Lagoinha - Quixeré, tel (88)
2172 — 1992, toma público que se encontra à disposição dos
interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N°
0032/2024, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL

~HIDRAULICO (TUBO DE CONDUÇÃO GALVANIZADO) A
SER DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE DO
DISTRITO DE LAGOINHA - QUIXERÉ, sendo o Início de
recebimento de propostas no dia 03/10/2024 a partir das 13:00hs; Fim
de recebimento de propostas no dia 16/10/2024 até às 08:00 e Início
do Pregão no dia 16/10/2024 às 08:30hs (horário de Brasília). O
referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico
www.licitamaisbrasil.com.br, no portal de licitações do TCE:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes, no site da Prefeitura municipal de
Quixeré-Ce: https://www.quixere.ce.gov.br e Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP através do site
https://www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação,

Quixeré — CE, 03 de outubro de 2024.

JOSÉ EUCIMAR DE LIMA —
Agente de Contratação/Pregoeiro.

Publicado por:
Jose Eucimar de Lima

Código Identificador:58578798

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO

ADITIVO

O(A) Secretario de Planejamento e Gestão das Finanças do município
de Quixeré, toma público o extrato do PRIMEIRO TERMO
ADITIVO decorrente do processo licitatório na modalidade
TOMADA DE PREÇOS N° 2908.01/2023, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE ENGENHARIA
ELÉTRICA VISANDO A ELABORAÇÃO DE AUDITORIAS E
LAUDOS TÉCNICOS, MEDIANTE A CONFERÊNCIA DAS
FATURAS DE ENERGIA ELÉTRICA DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO, ELABORAÇÃO DE
MEMORIAL DE CÁLCULO DE CONSUMO E POTÊNCIA DO
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, A VERIFICAÇÃO DO
MODELO TARIFÁRIO APLICADO EM CADA UNIDADE
CONSUMIDORA, ASSIM COMO VERIFICAÇÃO DE
POSSÍVEIS ISENÇÕES INDEVIDAS E/OU NÃO REPASSE DA
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CIP) E/OU
NÃO RECOLHIMENTO DO ISS DOS PRESTADORES DE
SERVIÇOS DO SETOR ELÉTRICO DO MUNICÍPIO DE
QUIXERÉ - CE.

CONTRATANTE: Secretario de Planejamento e Gestão das
Finanças.

TRATADO(A): INVOVVE SERVIÇOS DE
T~Q AMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

1
VAQR GLOBAL: corresponderá a 19% (dezenove inteiros por
centgq); das receitas obtidas com o resultado das ações objeto deste
pr.?-.so, compreendendo o valor estimado em até R$ 305.552,51
(tre: ntos e cinco mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta
e centavos)

PRAZO DE DURAÇÃO: até 20 de setembro de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ana Maria Felipe Dias.

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Batista Freire Junior.

Quixeré/CE, 19 de setembro de 2024.

LUCIANA DE SANTIAGO GOMES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por:
Jose Eucimar de Lima

Código Identificador.44I74C6E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTÀO DAS FINANÇAS da Prefeitura
Municipal de Quixeré, Estado do Ceará, na conformidade da Lei N°
14.133/2021, Art. 75, Inciso II, toma publico o Extrato da Dispensa
De Licitação n° 0086/2024 a seguir:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ-
CE, pessoa jurídica, de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o
n' 07.807.191/0001-47, com sede na Rua Padre Zacarias, N" 332 —
Centro de Quixeré-Ce — CEP 62.970-000, através da SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS representada
neste ato pelo(a) Sr(a). JOSE BATISTA FREIRE JÚNIOR -
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS
FINANÇAS MUNICÍPIO DE QUIXERÉ do municipio de Quixeré-
Ce.

VENCEDOR(A): INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o N°
32.049.941/0001-06, com endereço na Av. Santos Dumont, n.° 1740,
sala 1207, Aldeota - Fortaleza/CE.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0086/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 0086/2024.

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA TRIBUTARIA
E ECONÔMICA, OBJETIVANDO IMPLEMENTAR TÉCNICAS
DE FISCALIZAÇÃO, DE COBRANÇA E DE INTELIGÊNCIA
FISCAL DE MODO A ACOMPANHAR OS PROCESSOS
TRIBUTÁRIOS ADMINISTRATIVOS, ALÉM DE ELABORAÇÃO
DE ROTINAS DE TRABALHO. INSTRUÇÃO E ORIENTAÇÃO
NOS RECURSOS FISCAIS, E SUPORTE NA GESTÃO DA
DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO.

DOTAÇÃO (ÔES) ORÇAMENTÁRIA (S):
1001.04.122.0405.2.082 — Gerenciamento da See, de Planejamento e
Gestão das Finanças

ELEMENTO (S) DE DESPESA (S): 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS

fonte: 1500000000

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis
mil e quatrocentos reais).

www.diariomunicipal.com.br/aprece 26

Ceará , 03 de Outubro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO XV I N° 3560

ICIP~'
BASE LEGAL: Corn base no Art. 75, Incis~l`ãa Lei n4¡

i 14.133/2021, que regem as licitações públicas. /JQ A

Quixeré-Ce, 17 de setembro de 2024. ~ 1\

JOSE BATISTA FREIRE JÚNIOR
Secretaria de Planejamento e Gestão Das Finanças

~ FOLHA w
ü.
W __
d `JIS \o-

P licado por:
Jose E ?J

Código Identificador:É ï7F J

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS
FINANÇAS do município de Quixeré, tornam público o extrato do
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 2009.01/2024 resultante da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0086/2024, a saber:

UNIDADES ADMINISTRATIVAS: A SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA TRIBUTÁRIA E
ECONÔMICA, OBJETIVANDO IMPLEMENTAR TÉCNICAS DE
FISCALIZAÇÃO, DE COBRANÇA E DE INTELIGÊNCIA FISCAL
DE MODO A ACOMPANHAR OS PROCESSOS TRIBUTÁRIOS
ADMINISTRATIVOS, ALÉM DE ELABORAÇÃO DE ROTINAS
DE TRABALHO, INSTRUÇÃO E ORIENTAÇÃO NOS
RECURSOS FISCAIS, E SUPORTE NA GESTÃO DA DÍVIDA
ATIVA DO MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S):
1001.04.122.0405.2.082 — Gerenciamento da Sec. de Planejamento e
Gestão das Finanças

ELEMENTO (S) DE DESPESA (S): 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS
fonte: 1500000000
EMPRESA: INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

VALOR GLOBAL: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e
quatrocentos reais)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2024 a 31 de
dezembro de 2024.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA MARIA FELIPE
i. DIAS.

ASSINAM PELO(A)S CONTRATANTES: JOSE BATISTA
FREIRE JUNIOR

Quixeré — CE, 20 de setembro de 2024.

JOSE BATISTA FREIRE JÚNIOR
Secretaria de Planejamento e Gestão Das Finanças Município de
Quixeré

Publicado por:
Jose Eucimar de Lima

Código Identifrcador:E95E70B4

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°

20230530.001-SEINFRA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS URBANOS, torna público o extrato do QUARTO
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO

Q ONTRATO N° 20230530.001, decorrente da TOMADA D
PREÇOS N° 004/2023 - SEINFRA, a saber:

^BJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE rr
jE NGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
A SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA

LAGOA DA CAIÇARA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE
RUSSAS/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS - SEINFRA.
(CONVÊNIO N° 866044).
FINALIDADE DO ADITIVO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido por mais 120 (cento e vinte) dias. O prazo
contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período
referente tendo vigência de 20 DE SETEMBRO DE 2024 ATÉ 18
DE JANEIRO DE 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo no artigo 57, §1°, da Lei n° 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: O aditivo do contrato em
questão foi assinado em 20 de setembro de 2024.
ASSINA PELA SECRETARIA CONTRATANTE: NATHAN DE
MATOS REBOUÇAS.
ASSINA PELA CONTRATADA: LEONARDO RODRIGUES DA
SILVA

Russas/CE, 20 de setembro de 2024
Publicado por:

Jorge Augusto Cardoso do Nascimento
Código Identificador:8Cl DF.D81

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO DO CONTRATO N° 20220112.017-SEINFRA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS URBANOS, toma público o extrato do QUARTO
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO N° 20220112.017, decorrente da TOMADA DE
PREÇO N" 020/2021 - TP, a saber:
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA FELIPE
SANTIAGO, RUA VILA MATOSO, RUA DR. JOSÉ RAMALHO
TRECHO 01, RUA DR. JOSÉ RAAALHO TRECHO 02, RUA
JOÃO MACIEL PEREIRA, TRAV. CARLOS PONTES, RUA
NOSSA SRA. DE FÁTIMA, TRAV. GONÇALVES E TRAV.
ANDRÉ MOREIRA, NA SEDE DO !MUNICÍPIO DE RUSSAS/CE,
DF INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DF
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS.
FINALIDADE DO ADITIVO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido por mais 330 (trezentos e trinta) dias. O
prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período
rcfèrentc tendo vigência dc 26 de setembro de 2024 até 22 de agosto
dc 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo no artigo 57, §l°, da Lei n° 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: O aditivo do contrato em
questão foi assinado em 26 de setembro de 2024.
ASSINA PELA SECRETARIA CONTRATANTE: NATHAN DE
MATOS REBOUÇAS.
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ ILAS PEREIRA DO
NASCIMENTO.
Russas/CE, 26 de setembro de 2024.

Publicado por:
Jorge Augusto Cardoso do Nascimento

Código Identificador.846553FI

www.diariomunicipal.com.br/aprece 27